ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PCP e o seu grupo parlamentar acompanham, há já muito tempo, o problema do depósito de

resíduos perigosos na freguesia de São Pedro da Cova no concelho de Gondomar.

O grupo parlamentar do PCP tem questionado e alertado, sucessivos governos, quanto à

adoção de medidas para remover a totalidade dos resíduos, monitorização da qualidade da

água e medidas para a requalificação ambiental.

Sabendo que está em curso uma “2. fase” da remoção dos resíduos, ao abrigo da alínea d) do

artigo 156º da Constituição e nos termos e para os efeitos do 229º do Regimento da Assembleia

da República, pergunto ao Ministério do Ambienteo seguinte:

1.º Para quando prevê, este Ministério, o início da chamada 2.ª fase da remoção dos resíduos

perigosos na Freguesia de São Pedro da Cova?

2. Garante, este Ministério, que vão ser removidos todos os resíduos perigosos depositados

nesta freguesia?

3. Tendo em conta as legítimas preocupações das populações quanto à contaminação dos

lençóis freáticos, que medidas vão ser adotadas para divulgar os resultados da monitorização da

qualidade da água?

Palácio de São Bento, 7 de fevereiro de 2018

Deputado(a)s

JORGE MACHADO(PCP)

DIANA FERREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1060
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-02-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Remoção dos resíduos perigosos em São Pedro da Cova - Gondomar
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-02-07T16:49:34+0000
	Jorge Machado (Assinatura Qualificada)

		2018-02-07T16:51:46+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-02-07T16:59:35+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-02-07T16:49:47+0000
	Unknown signer 198fcb2b3ac5e5466c7cf284884c1d72737ef385

		2018-02-07T16:52:02+0000
	Unknown signer c4bdb9f57086fac2ea86d33fa911c5da85e933bd

		2018-02-07T16:59:39+0000
	Unknown signer 06cfe186593d314f887379ad9fcc3273309303d6